
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  13 NOVEMBRE 2009  N° 169 

 

OGGETTO: PROGETTO “GENITORI E SCUOLA”. CICLI FORMATIVI PER 

RISPONDERE ALL’ESIGENZA DI UNA PARTNERSHIP 

EDUCATIVA TRA SCUOLA E FAMIGLIA, FONDATA SULLA 

CONDIVISIONE DEI VALORI E SU UNA FATTIVA 

COLLABORAZIONE DELLE PARTI NEL RECIPROCO RISPETTO 

DELLE COMPETENZE. 

 
L’anno duemilanove il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 12,50, nella sede 

municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                       BOROMEO 

      2.    Sig.  ROCCO                       RANALLI 

3. Sig.  MARIO                       PAOLUCCI 

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. LUCIO         CIERI 

  

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO CHE 

l'esigenza di una partnership educativa tra scuola, famiglia e territorio è riconosciuta come un punto 

di forza necessario per dare ai ragazzi la più alta opportunità di sviluppo armonico e sereno ed è parte 

del concetto, sempre più diffuso, che l'educazione e l'istruzione sono anzitutto un servizio alle 

famiglie che non può prescindere da rapporti di fiducia e continuità che vanno costruiti, riconosciuti e 

sostenuti. 

La crescente sensibilità verso il ruolo dei genitori all'interno della scuola, avvalorata dai documenti 



europei che pure fanno appello a questa esigenza, ha avuto in questi ultimi anni un riconoscimento 

giuridico e sociale.  

 

CONSIDERATO CHE  

L'impegno della scuola a formare giovani ricchi di conoscenze, liberi e responsabili ha 

indubbiamente maggiore validità e concretezza se supportato da una fattiva collaborazione con i 

genitori e d'altra parte, la priorità della famiglia nella scelta educativa per i propri figli, è stata 

ribadita nelle riforme 

 

VISTO CHE realizzando un partenariato scuola – famiglia-territorio abbiamo maggiori possibilità di 

contrastare l'abbandono, la dispersione, l'apatia ed il disinteresse per la scuola.  

 

TENUTO CONTO che una delle emergenze della società attuale è fornire ai ragazzi una guida nella 

interpretazione e comprensione dei messaggi dei media, la costruzione di una sinergia scuola- 

famiglia-territorio diventa imprescindibile. 

  

VISTE le azioni afferenti al Piano di Zona dell’Ambito Territoriale “Ortonese” che propongono 

interventi trasversali di sostegno al nucleo familiare attraverso la valorizzazione delle competenze e 

delle capacità genitoriali; 

 

TENUTO CONTO INOLTRE 

che il Centro di Documentazione e Promozione interculturale del Comune di Ortona, parte integrante 

del Centro Servizi immigrati, progetta e realizza interventi e attività con l’obiettivo di 

  

• Promuovere la comunicazione e la collaborazione fra scuola e territorio sui temi 

dell’accoglienza e dell’intercultura nell’ottica di un sistema formativo integrato 

• Fornire strumenti interculturali alle scuole e agli insegnanti per favorire l’inserimento e 

l’integrazione degli alunni stranieri e delle loro famiglie 

• Supportare le scuole nei percorsi interculturali e affiancarle nella predisposizione di 

strumenti organizzativi e dispositivi che aiutino l'istituto a gestire la diversità culturale. 

• Fornire agli insegnanti (e a tutto il personale scolastico) abilità professionali complementari 

che permettano di lavorare con efficacia in classi e scuole culturalmente ed etnicamente 

miste. 

 
TENUTO CONTO  

che con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/05/2009 n° 82 è stato approvato il Protocollo di 

Intesa con il “CENTRO STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFFAELE LAPORTA” che prevede 

la realizzazione di interventi di azione pedagogica di comunità attraverso il modello della ricerca 

azione partecipata finalizzati a promuovere l’educazione alla convivenza civile, sociale e solidale, 

con i seguenti obiettivi:  

 

• Sviluppare una pedagogia di comunità con il coinvolgimento e la partecipazione di tutti gli 

attori in una prospettiva di auto-educazione alla ricostruzione di legami sociali positivi; 

• Promuovere azioni di formazione rivolte al mondo della scuola e alle famiglie; 

• Promuovere una scuola per genitori; 

 

VISTO che nell’ambito dello stesso accordo è stato istituito un gruppo di monitoraggio per 

individuare modalità e strategie idonee per la realizzazione delle attività su indicate.  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 17/02/2009 n° 15 con la quale veniva approvato 

il progetto “Accogliere per educare” afferente al Piano Regionale degli interventi e delle attività a 

favore degli stranieri immigrati – Anno 2008; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 17/02/2009 n° 16 con la quale veniva approvato 

il progetto “Centro di documentazione e promozione interculturale – terza annualità” afferente al 

Piano Regionale degli interventi e delle attività a favore degli stranieri immigrati – Anno 2008; 

 



TENUTO CONTO delle esigenze espresse e rilevate dai gruppi interistituzionali di lavoro che si 

possono riassumere nei seguenti punti: 

1) Il difficile mestiere di genitore oggi: quale ruolo educativo?  

2) La relazione genitori-insegnanti: costruire il dialogo pedagogico per una alleanza educativa 

3) Quale ruolo materno e quale ruolo paterno nella relazione educativa con i figli? 

4) Essere genitori di figli con difficoltà 

 

RILEVATO  che l’analisi economica dei costi ha evidenziato che per la realizzazione del progetto in 

argomento occorre una somma presunta pari a € 3.000,00 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal Dirigente il 2° 

settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1)-Di approvare il Progetto di formazione “Genitori, scuola e territorio” che propone cicli formativi 

per e con i genitori su tematiche che riguardano il ruolo educativo delle figure genitoriali, da 

realizzare in collaborazione con il “Centro studi e azione pedagogica Raffaele Laporta”; 

 

2)-Di indicare come Coordinatore del corso di formazione “Genitori, scuola e territorio” la dott.ssa 

Dasantila Hoxha in qualità di Coordinatore del Centro Servizi Immigrati – Centro di documentazione 

e promozione interculturale e delle Commissioni Accoglienza Intercultura quali gruppi 

interistituzionali di lavoro con le scuole; 

 

3)-Prenotare la spesa di € 3.000,00 al cap 14130  bil. 2009 occorrente per la realizzazione del 

suddetto progetto. 

 

4)-Di dare mandato al dirigente del IV settore di provvedere, per quanto di competenza alla 

predisposizione degli atti amministrativi successivi e necessari nell’ambito delle risorse finanziarie 

assegnate 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del T.U.E.L., 

approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 


